Intolerabilius nihil est quam feminam dives.

Oneribus haut esse gravius ullum ex omnibus, quam
feminam, dotem marito quæ tulit, inquit Antiphanes.
Hinc ille apud Comic: 1. Asin: 5., conqueritur hoc mo-
do: Argentum adcepi: dote im perium vendidi, quod
benè intellexit Mart: dum 12. Ep: respondit:

Uxorem quare locupletem ducere nolim,

Queritis? Uxori nubere nolo mea.

Scivit sanè libertatem omni auro pretiosiorem, ut ē
habetur in l. libertas 106. ff. de R. J. Nam cū divitiæ sint
vilia bona, & ad lubricum fortunæ flatum vacillantia,
virtutis major ratio, quam pecuniæ & sortis habenda,
Prov. 22. v. 1. Boni etiā mores omnib. divitiis præferen-
di, §. f. I. de suff. tut. l. nō ei 17. ff. de adop. Si qua recte mora-
ta, fatis dorara, si qua mansueta fatis pulcra. Cōcordia
nāque cum omni lucro præponenda, arg. l. præponēda 5.
C. de inst. ē subst. (quia optimum maximumq; conjugii
bonum cōcordia, 1. Oec. 4. Cl. D. Gryph. P. P. Jen. faut. meg
col. c. 3. Pol. q. 7.) melius esse scripsit Accursius ad Nov. 44. c.
nos a. 1. §. ē non singant 3. in f. unam panis bucellā in gau-
dio habere, quam totam domum plenam victimis cū
jurgio. Ducenda igitur erit, ut clariss dicamus, quæ
moribūs ducenti convenientat, quæ ut cum Gail. Jun. in Ep.
lo quamut: Non mendica nimis, nec opulenta nimis;

Quæ nec pulcra nimis, nec quog; fieda nimis. B 3 Ne

Ne dum curiosè queramus omnia, nunquam inveniamus, quod querimus, Clar Dn Gryph d. l. Est enim mediocritas virtus, cuius excessus in quantumque partē vitium, r. Eth. 5. & moderata omnium sunt optima, ut docet Philos. d. lib. Eth. 2. Atq; hæc sufficiant de præl. quæst., quam cum grano salis adcipiant lectores. Nihil namq; connubii candidatis autoritate præatoria præscribere tentamus. Gratissimo n. animo agnoscendum contemnunt ipsi, si qua veniat conjux, proba, pia, pudica, quā pulcritudo & divitiae tanquam pedissequæ sequuntur.

VII.

ADulterium ex l. Julia capitale crimen non erat, nec a morte puniebatur, sed relegatio uectanum, ceu apparet ex l. si quis viduam s. ff. de quest. l. mariti 29. ff. ad l. Jul. de adult. l. qui testamento 20. §. mulier 6. ff. qui test. fac poss. l. Claudius 13. ff. de his, quæ ut indig. l. qui cum 4. §. adulterii 7. ff. deremilit. Cl. D. D. Hübner, d. lib. Inst. 43. tb. 17. Capitale autem factum est posteriorib. In pp. constitutionib. ut patet ex l. castitati 9. l. quamvis 30. C. ad l. Jul. de adult. §. itē lex 4. l. de pub. jud. QUARE & olim transfigere vel pacifici de adulterio non licuerit, ratio est, quia id disertè l. Julia cautum erat, l. miles 11. in pr. ff. ad l. Jul. de adult. Deinde quod maximè laudatur adulterii resp. cuius interest repleri hominibus liberis atque ingenuis, non in certa & probrofa subole, l. cum ratio 7. ff. de bon. damn. Tum etiam quod teste Cora. lib. 2. mis. 1. n. 1. sit adulterium ceteris criminibus gravius & detestabilius, arg. c. quid in omnibus 16. 32. q. 7. Ideo que Sanctus Apostolus 1. ad Corinth. 6. v. 18. inquit: quod omne aliud peccatum, quodcunque committit homo, extra corpus sit, sed qui scortatur, in corpus suum peccet. His rationib. & illa adcedit, quod pro adulterio transigens lenocinium committere videatur, l.

ex

ex lege 2. §. lenocinii 2. l. miles 1. §. sacer 3. l. is, cui t 4. ff. ad l. Iul.
de adulst. Nobil. Dn. D. Scip. Gent. Antecess. & Conf. Nor. patrō.
& p. r. c. meus etern. col. in p. r. e. c. suis ad l. transfigere 18. C. de
transact. Nam qui ita transfigit, non tam de periculo ex
adculcatione imminente sollicitus esse creditur, quā
viā ad novos munire adulteræ amplexus, Gilk. add. l. 18.
n. 18. Cum adulterium ejusmodi crimen sit, quod ex in-
tervallo repeti posset: AN verò adulterium in Sponsam
committatur, quaestio nis est, quod cum Cl. Dn. D. Andr.
Dinnero Antecess. & Cof. Nor. p. r. c. & f. aut. meo obser. in p. r.
e. c. suis ad §. item lex 4. & cum Lud. Schwartzmayr 2. Mis-
Jur. 3. adfirmare placet. Nec n. minus spes matrimonii
quām ipsum matrimonium violari debet. Hinc Div. Ant.
& Sev. in luxor 13. §. 7. ff. d. t. ad l. Jul. de adulst. quod adulte-
rium in Sponsa vindicandum sit rescripterūt. Et spon-
sus sponsam adulterii adculcare possit, l. propter violatā
7. C. ad l. Jul. de adulst. nam pro uxore habetur, l. si sponsa
37. ff. de jur. dot. secuto enim cōsensu, matrimonium in
jure nostro singitur, arg. l. nuptias 30. ff. de R. J. Quin & ju-
re divino eadem poena irrogatur eis, qui cum despon-
sata, quām qui cū uxore concubuerint, Deut. 22. v. 23. &
24. Tandem querunt Interpp. Num idem jus sit in stu-
pro, quod in adulterio, quod quidem volunt, Wefenb. in w.
ff. ad l. Jul. de adulst. n. 21. inf. Con. 5. comm. Iur. civ. 7. n. 3. arg. l.
l. inf. ff. de extraord. crim. Nos distinguendum esse puta-
mus inter stuprum capitale & min. capitale, minus ca-
pitale, si quis virginem, vel viduam honestē viventem
stupraverit, (sed sine vi, si enim vis adcesserit, capit. reus est
juxta const. Karul. art. 119.) cuius poena est in honestiorib.
publicatio partis dimidiæ bonorum; in humilioribus
corporis coercitio cum relegatione, §. item lex 4. I. de
pub. jud. Capitale quod & Sodomiam vocant, quod qua-
le sit

Je sit ignōrare malumus, ut inquit Wegnerus disp. 18. th.
3. lit. a. cuius poena olim gladius, d. § 4. l. cum vis 31. C. ad l.
Ius de adulterio hodie igitur ex const. Kar. art. 116. Vide Nob. Dn.
D. Remum ad hunc art. ubi pleno calamo de hac rescripsit. Atque de hoc idem jus quod in adulterio, de illo vero ut
adfirmemus dubitamus. *Quin autem sit idem jus in rapto non ambigimus*, quandoquidem adulterio atrocior est, quia & adulterium & rapina committuntur. *I. unica*,
§. que multò 2. C. de rapt virgin. Vide Cl. Dn. Præc. Arum ad h.
l. 18. *Concl. 38.* Quam l. 18. de raptu etiam probè intellexit, eamdemq; securus Ottol. (qui Juris Civilis peritis-
simus fuit) qui raptorē (non obstante quod transfigi-
set cum rapta, & ejus parentibus, eamque adeo in ma-
trimonium duxisset) suum supplicio affecit in Italia.
ut est apud Theod. dc Nien. in lib. de priv. & jurib. Imp. quem,
allegat Nob. Dn. Præc. Scip. Gent. d.l.

VIII.

Furiolum homicidii poenā ordinaria non teneri,
textus est expressius & elegans, in c. aliquos 5. 15. q. 1. l. di-
vus 14 ff. de off. pref. l. penult. §. ult. ff. ad l. Pomp. de par. ubi
ob furorem parricida excusat, talem namq; fati in-
felicitas excusat, l. infans 12 ff. ad l. Corn. de Sic. fac. l. quod
infans 60 ff. de rei vind. l. ult. ff. de ad. tut. Rat. adfert Gail. 2.
obs. 110. n. 20. quod in eo, qui mente & sensu communica-
ret, dolus nullus sit. Cujus opinio videtur nobis o-
ptimè confirmari l. si cum 22. §. si maritus 7 ff. sol. mat. jun-
cta l. emtionem 2. C. de contr. emt. ubi furioso mens & volū-
tatis consensus denegatur. Quin hoc morbo laborans
quietentis & absētis habetur loco, l. sei 2. §. furiosus 3 ff.
de jure codicill. l. ubi 124. §. i. ff. de R. J. l. coram 208 l. ult. ff. de
V. S. Donell. ad l. furiosus 9 ff. de rejud. ignorātis §. sui autem
l. de hered. quae ab int̄st. qui non intelligit, quid agat. §.
furi-

thel

furiōsus 8. I. de iuris, si ip. nulli inferre potest injuriam, lib.
lud 3. § sane ff. de injur. ipse v. patitur, c. illud 2. 15. q. 1. Erg. ex
delicto non puniendus, d. l. illud 3. C. qui n. quis in culpa.
qui suæ non est mentis? Ised 5. §. Et idem 2. ff. ad L. Ag. imò
delictum non cadi in eū, qui mente & intellectu caret,
quia peccata ex voluntate procedunt, quæ libero men-
tis arbitrio & delinquendi proposito committuntur, c.
2. per tot. 15. q. 1. Gail. d. lib. n. 20.) latis nāq; per furorē pati-
tur, d. l. divus 14. d. l. p. §. ul. ff. ad L. P. de par. Atq; hæc dicta
sint de furioso qui in facto, ante & post factum mēte ca-
ptus, sed quid de eo statuendum, qui perpetrato scelere demum
furere incepit? num in furore puniendus? Sanè tām adfir-
mantum, quām negantum lenientia satis munita est,
ita, ut utra prævaleat, vix videas. Nos igitur medianam viā
ingredientes talem furiosum quidem puniri posse, sed
mitius defendemus, ita ut differatur poena, dū sanitatē
recepitur, ne si aliter fiat, anima ipsius periclitetur: si v.
furor perpetuus, poena pecuniaria ei imponatur. His
præmissis, offert se nobis illa quæstio: AN homicidium a-
moris & sti inter corrivales commissum, ad similitudinem fu-
riosis mitius puniri debeat? quod cū Ampl. D. D. Fom. Fac. Jur.
Sen. & Scab. Adf. Jen. præc. nos. atatēm ob. non erubet in
adfirmare. diff. 7. cor. 1. Antor n. furoris quadam species
est, hinc Proper. 1. 2. El. Sine sensu vivere amātes, ait. Arti-
ficiose Tragicus in sua Med. amorem describit, inquiens:

Cœcus est ignis, stimulatus ira,
Nec regi curat, patitur vobis frenum,
Haut timet mortem, cupit ire in ipsos
Obvius enses.

C

Nihil.

Nihilque amoris furore vehementius esse inquit Imp.
in Nov. 74. c. illud 4. recte Phoc. σεμνὸς ἔρως ἀρετῆς Ο ΔΕ
ΚΤΠΡΙΔΟΣ ΑΙΕΧΟΣ ΟΦΕΛΛΕΙ. Obsecrat enim a-
amor homines, ideoque ille apud Pl. in Trin. Scio, ait,
te sponte non tuāpte errasse, sed amorem tibi pectus
obscurasse, vid. Clar. in pract. crim. S. f. q. 60. n. 10. § c.
IX.

ARecte fecerit Fridericus, quod jus venandi subditis,
prefertim autem rusticis ademerit questionis est: no-
bis adfirmandum videtur. 1. Quod enim privatus in suo
loco, id in publico Princeps potest, ejus namque do-
minium habere censetur, l. litora 3. ff. ne quid in loc. pub.
l. servitutes 14. §. fin. ff. de serv. fac. c. 27. v. 6. § 28. 14.
Hier. Dan. 2. v. 38. Nec enim Princeps deteriori loco
esse debet quam privatus, nec caussa est, quod minus
privatorum iure recte utatur, ut docet Welenbec. iil.
Parat. ff. de R. D. n. 7. arg. b. item veniunt 20. §. in pri-
vatorum ff. de hered. pet. l. 1. § 2. C. de jure fisc. At cui-
libet privato licet & permisum est prohibere alios ne
in fundo suo venentur, § fere v. planè, ubi Cl. Dn. D.
Dinner Præc. meus honorand. fac. l. divus 16. ff. de serv.
præd. rust. 2. Et si ex causa publicæ utilitatis suum quan-
doque auferri potest, l. 1. ff. de usuc. l. 2. C. de quadr.
præser. quidni etiam vénationes, quæ concernunt ea,
quæ nullius sunt, 3. Adde quod pacis & tranquillitatis
pub. intersit non esse commune omnibus jus venandi,
cum enim hodie ex vénationibus infinita & acerbis-
simæ lites, inter Principes vicinos, imò inter fra-
tres, inter agnatos, & sàpius cruentæ cædes quoq; ori-
antur, dum nullus de jure suo sibi tætillum detrahi pa-
tivellit; quid futurum credamus, si promiscue vénati-
ones permisæ? Feram enim istius telo vulneratam ille
perse-

persequeretur, vel ille fas non esse huic venationem
hoc in loco exercere contenderet, & sic infinita
mala, permisca cuilibet venatio (communio enim
temper parere solet discordiam, l. in re communi 26. ff.
de S.P. Urb. l. cū pater 77. §. cum pater 7. ff. de leg 2.) pro-
ferret? Annon omnia opicia, quibus bene-constitu-
ta Respubl. carere nequit, frigerent, dam otio tantum
dediti subditi? Otium reges prius, & beatas perdidit Ur-
bes, canit Poëta. Hinc jure nostro factum est, quod qui-
busdam officia quadam, alioquin justa & honesta in-
terdicatur, quo magis proprio officio vacare possint,
ut in tit. C. ne rust. ad ull. offic. devocent. & intit. C. ne-
gotiatores ne militent arg. l. penult. & ult. C. de cohorta-
lib. lib. 12. auth. agricultores C. qui pot. in pign. l. colonos
15. C. de agr. & cens. l. 1. ff. de ferijs. Quemadmodum
natus infans sine nutriciis lacte nō potest ali, neq; ad
vitæ crescētis grad⁹ perduci, sic civitas sine agris, & eo-
tu n fructibus in mœnib. affluentibus non potest cre-
scere, nec sine abundantia cibi frequentia habere, &c.
ut ex Vitr. 2. de Archit. refert Cl. Dn. Prac. Arum. ind.
20. tb. 1. ff. Annon etiam brevi tempore species fera-
rum, que in suo genere rariores sunt quam cicures,
interirent? Præterea rusticis interdictus est armorum
usus. c. i. post natalem 4. vers. si quis de pace tenend. & ejus
viol. in usib. feud. & ratio est, ne lub. venationis prætextu
aliquando subditi concurrant, suumque magistratum
turbare conantur, & hanc ob causam omnibus tam u-
sus armorum. t. t. ut arm. usus. quam venatio prohibe-
tur, d. §. 4. vers. ne quis retia. Quæritur AN eamtempo-
testatem habeant Principes inferiores, Nobiles & Civitates
Imp. libera? Quod adfirmamus. Principes enim Comi-
tes & Barones tantum possunt in sua ditione, quantum